
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1781  del  07/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALMA ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto Specifico mediante adesione al Sistema Dinamico di Acquisizione di CONSIP S.p.A. per l'acquisto della fornitura di
arredi per ufficio a ridotto impatto ambientale occorrenti alle sedi della Regione Lazio site all'interno del comune di Roma e
dell'area metropolitana, suddivisa in due lotti, lotto 1 - CIG  8129086DF8 e lotto 2 - CIG 8130426FC5, da aggiudicarsi con il
criterio del minor prezzo. Approvazione verbali di gara relativi alla fase di valutazione amministrativa. Approvazione
dell'elenco dei concorrenti ammessi/esclusi al prosieguo della procedura.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01179 10/02/2020



 

 

Oggetto: Appalto Specifico mediante adesione al Sistema Dinamico di Acquisizione di CONSIP 

S.p.A. per l‟acquisto della fornitura di arredi per ufficio a ridotto impatto ambientale occorrenti alle 

sedi della Regione Lazio site all'interno del comune di Roma e dell'area metropolitana, suddivisa in 

due lotti, lotto 1 - CIG  8129086DF8 e lotto 2 - CIG 8130426FC5, da aggiudicarsi con il criterio del 

minor prezzo. Approvazione verbali di gara relativi alla fase di valutazione amministrativa. 

Approvazione dell‟elenco dei concorrenti ammessi/esclusi al prosieguo della procedura. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

su proposta del Dirigente dell‟Area Pianificazione e gare per strutture regionali ed enti locali, 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 20.11.2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 

VISTO il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”, e relativi principi 

applicativi; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, relativa a “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Bilancio finanziario 

gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l‟art. 7, comma 2, che modifica l‟art. 20, comma 

1, lettera b) del R.R. 1/2002 istituendo, tra l‟altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13.6.2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l‟altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale 

Pagina  2 / 6



 

 

Centrale Acquisti, tra l‟altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della 

Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10.7.2018, con la quale è stato conferito 

al Dott. Salvatore Gueci l‟incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la determinazione n. G16720 del 4/12/2019, concernente “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione regionale Centrale Acquisti” che 

identifica l‟Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali, all‟interno della 

Direzione, quale struttura deputata all‟espletamento delle procedure di acquisizione di beni e 

servizi; 

VISTO l‟atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all‟Ing. 

Fulvio Mete l‟incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti 

Locali" della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTE le deliberazioni di giunta n. 260/2019 e 812/2019 è stato programmato l‟avvio, nel corso 

dell‟anno 2019, della procedura numero CUI 80143490581201900144 finalizzata all‟acquisto della 

fornitura di “Mobili e arredi per nuova sede regionale” ed è stata contestualmente indicata quale 

Responsabile Unico del Procedimento la sig.ra Angela Palma, funzionaria regionale della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTA la Determinazione n. G17711 del 16/12/2019 con la quale si è previsto quanto segue: 

- è stato autorizzato l‟espletamento di una procedura di gara mediante adesione al Sistema 

Dinamico di Acquisizione  (SDAPA) di CONSIP S.p.A., per l‟acquisto della fornitura di arredi 

per ufficio a ridotto impatto ambientale occorrenti alle sedi della Regione Lazio site all'interno 

del comune di Roma e dell'area metropolitana, suddivisa in due lotti, lotto 1 - CIG  

8129086DF8 e lotto 2 - CIG 8130426FC5 e valore dell‟appalto pari a € 1.596.740,00 esclusa 

IVA, comprensivi dell‟opzione di rinnovo;  

- è stato confermato l‟incarico di Responsabile unico del procedimento per la fase di 

programmazione e di aggiudicazione alla funzionaria Angela Palma;  

- è stata indetta la procedura ed approvati i relativi atti di gara; 

 

DATO ATTO che a seguito dell‟approvazione degli atti di cui sopra, la Direzione regionale 

Centrale acquisti ha avviato la procedura ID 2347913, avvalendosi del suddetto “Sistema” 

telematico di Consip, mediante l‟invio di Lettera d‟Invito, con i seguenti termini: 

­ termine per la richiesta di chiarimenti: ore 12:00 del 14/01/2020; 

­ temine di scadenza per la presentazione delle offerte: ore 12:00 del 28/01/2020;  

­ data della prima seduta pubblica: ore 11.00 del 30/01/2020; 

 

DATO ATTO inoltre che, per l‟espletamento della suddetta gara, la Stazione Appaltante si avvale 

del “Sistema” telematico messo a disposizione da CONSIP SpA nell‟ambito dell‟istituzione dello 

SDAPA e che, come disciplinato al paragrafo 12.3 del Capitolato d‟Oneri, alla prima seduta 

pubblica, nonché alla/e successiva/e seduta/e pubblica/che, il concorrente potrà assistere 

collegandosi al “Sistema” a distanza attraverso la propria postazione; 

TENUTO CONTO che in data 30/01/2020 si è tenuta la prima seduta relativa alla verifica della 

documentazione amministrativa trasmessa dai singoli partecipanti alla procedura di gara, le cui 

operazioni sono dettagliatamente registrate in apposito verbale custodito in atti presso la struttura 

proponente, nel corso della quale è stato preliminarmente dato atto dell‟elenco dei partecipanti 

Pagina  3 / 6



 

 

registrati dal “Sistema” che hanno presentato nei termini un‟offerta completa dei documenti 

richiesti come di seguito riportato: 

 Denominazione concorrente Forme di partecipazione Lotti a 

cui ha 

partecip

ato 

Data di 

invio 

1 CENTRUFFICIO LORETO Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 e 2 27/01/2020 

19:39:42 

2 EURACCIAI OFFICE Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 28/01/2020 

09:47:59 

3 MECO Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 27/01/2020 

17:48:54 

4 MOSCHELLA SEDUTE SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

2 27/01/2020 

14:09:38 

5 PIALT Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 e 2 28/01/2020 

11:50:18 

6 QUADRIFOGLIO SISTEMI 

D'ARREDO 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 e 2 28/01/2020 

11:42:30 

 

CONSIDERATO che nel corso della medesima seduta sono stati esaminati i documenti di tutti i 

concorrenti e che sono state riscontrate irregolarità nella presentazione della documentazione 

amministrativa, sanabili attraverso il soccorso istruttorio di cui all‟art. 83 comma 9 del D.Lgs. 

50/2016, relativamente ai seguenti operatori economici: 

- CENTRUFFICIO LORETO  

- PIALT  

- QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO  

TENUTO CONTO che in data 31/01/2020 si è provveduto tramite il “Sistema” all‟inoltro delle 

richieste per la regolarizzazione delle irregolarità rilevate sulla documentazione amministrativa 

assegnando ai concorrenti il termine della data del 06/02/2020;  

CONSIDERATO che nei termini assegnati è pervenuta la documentazione richiesta ai concorrenti 

per la regolarizzazione delle irregolarità riscontrate; 

CONSIDERATO che in data 07/02/2020 si è svolta la seconda seduta pubblica nel corso della quale 

sono stati esaminati i documenti trasmessi dai concorrenti sottoposti a soccorso istruttorio, le cui 

operazioni ed esiti sono stati riportati nel verbale n. 2 della medesima data; 

DATO ATTO che a conclusione del procedimento di verifica della documentazione amministrativa 

le offerte dei concorrenti sono risultate tutte ammesse al prosieguo della procedura di gara, come di 

seguito specificato: 

 Denominazione concorrente Forme di partecipazione Lotti a 

cui ha 

partec

ipato 

Status 

1 CENTRUFFICIO LORETO Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 e 2 AMMESSA 

2 EURACCIAI OFFICE Singolo operatore economico (D.Lgs. 1 AMMESSA 

Pagina  4 / 6



 

 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

3 MECO Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 AMMESSA 

4 MOSCHELLA SEDUTE SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

2 AMMESSA 

5 PIALT Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 e 2 AMMESSA 

6 QUADRIFOGLIO SISTEMI 

D'ARREDO 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 e 2 AMMESSA 

 

DATO ATTO della correttezza dell‟operato del RUP nella fase della valutazione della 

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti alla presente procedura di gara; 

CONSIDERATO che la procedura di gara prevede l‟aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo e che pertanto il RUP proseguirà in successiva seduta pubblica, attraverso il menzionato 

“Sistema” di Consip, all‟apertura delle offerte economiche dei concorrenti;  

per le motivazioni espresse in narrativa, parti integranti del presente provvedimento, 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l‟operato del RUP nella fase di valutazione della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti alla presente procedura di gara; 

2. di approvare i verbali delle sedute di gara del 30/01/2020 e del 07/02/2020, non allegati alla 

presente determinazione, ma custoditi in atti presso la struttura proponente; 

3. di confermare l‟elenco degli ammessi alla procedura di gara come dal seguente elenco: 

 

 Denominazione concorrente Forme di partecipazione Lotti a 

cui ha 

partecipa

to 

Status 

1 CENTRUFFICIO LORETO Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 e 2 AMMESSA 

2 EURACCIAI OFFICE Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 AMMESSA 

3 MECO Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 AMMESSA 

4 MOSCHELLA SEDUTE SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

2 AMMESSA 

5 PIALT Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 e 2 AMMESSA 

6 QUADRIFOGLIO SISTEMI 

D'ARREDO 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 e 2 AMMESSA 

 

4. di dare atto che la procedura di gara proseguirà, in successiva seduta pubblica,  con l‟apertura 

delle buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi; 

Pagina  5 / 6



 

 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell‟art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, 

sul sito web della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto l‟argomento “Bandi di gara e contratti” e, ai sensi del comma 2 del 

medesimo art. 29, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nonché sulla 

piattaforma SDAPA; 

6. di pubblicare il presente atto anche sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Il Direttore 

Dott. Salvatore Gueci 

 

Pagina  6 / 6


